
 

 

平成３１年３月吉日 

関係各位 

国土交通省 

経済産業省 

農林水産省 

 

日露・日欧間の物流におけるシベリア鉄道の利用促進に向けた説明会の御案内 

 

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

国土交通省では、現在、シベリア鉄道の利用促進に向けて様々な取組を進めてお

り、その一環として、今年度、シベリア鉄道を利用した貨物輸送のパイロット事業

を実施いたしました。本事業を通じて、荷主企業にとってシベリア鉄道を利用する

上で課題となっている事項について、現場での実際の運用を検証いたしました。 

今般、国土交通省では、シベリア鉄道の利用促進に向けた政府の取組やパイロッ

ト事業の内容及びその結果得られた輸送上のメリット等について、荷主企業等の皆

様に詳しくご紹介させていただくため、経済産業省、農林水産省と共同で「日露・

日欧間の物流におけるシベリア鉄道の利用促進に向けた説明会」を下記の通り開催

することと致しました。 

本説明会におきましては、国土交通省からの説明に加えて、シベリア鉄道への関

心度、利用する上での課題等について皆様から伺いたく、是非とも御出席賜ります

ようお願い申し上げます。 

なお、人数把握のため、御参加いただける場合には、３月２２日（金）正午まで

に以下の連絡先までメールにてご登録願います。 

記 

 

１．開催日時：3月 25日（月）10:30～11:30 

２．場  所：経済産業省別館３階 ３１０省庁共用会議室※注 国土交通省ではございません 

アクセス：https://www.meti.go.jp/intro/index_access.html  

３．議  題： 

 ①平成３０年度シベリア鉄道の利用促進に向けたパイロット事業結果について 

  （日本―モスクワ間輸送における輸送日数、輸送品質、諸手続等の検証等） 

 ②平成３１年度予定事業のご紹介 

（シベリア鉄道を利用した日本―欧州間貨物輸送パイロット輸送） 

 【ご参考資料】http://www.mlit.go.jp/common/001278076.pdf 

４．連 絡 先：国土交通省総合政策局国際物流課 桒名、牟田、伊藤 

       TEL:  03-5253-8800（直通） 

   E-mail: hqt-kokubutsu@ml.mlit.go.jp （受付用）   

       ※名前、所属、役職をメールにてご連絡ください。 

         以上 

https://www.meti.go.jp/intro/index_access.html
http://www.mlit.go.jp/common/001278076.pdf
mailto:hqt-kokubutsu@ml.mlit.go.jp

